
orrupsiya – ayrı-ayrı obyektiv və subyektiv
fak torların təsirindən asılı olaraq müxtəlif

növ ictimai münasibətlərdə mövcud olan nizamın
fərqli formalarda pozulması ilə nəticələnən bir
prosesdir. Məhz sözügedən səbəblərin müxtəlifliyi
və doğurduğu nəticələrin fərqliliyi bu təzahürün
antropologiyası ilə bağlı bu gün istər praktiki
fəaliyyətdə, istərsə də aka demik mühitdə kəskin
fikir ayrılığına gətirib çıxarır.

Belə ki, bu problemin mənşəcə mədəni, tarixi,
hü qu qi-institusional, sosial-iqtisadi və digər oxşar
fak tor lardan qaynaqlanmasına dair əks ya naş -
malar mövcud ol sa da, bu fikirlərin heç birində
mə sələnin ciddiliyi da nılmır. Heç də təsadüfi de -
yil dir ki, bu sahədə əsas bey nəlxalq standartları
mü əyyən edən Birləşmiş Mil lət lər Təşkilatının
“Kor rupsiya Əleyhinə Konvensiyası”nın (UNCAC)
Pre am bulasında korrupsiya artıq sıradan bir ci -
nayət hadisəsi kimi deyil, bütün ölkələrin cəmiyyət
və iqtisadiyyatına toxunan transmilli problem
ki mi nə zərdən keçirilir. Hər bir halda istənilən
xəs  təliyin müa licəsi üçün düzgün diaqnoz nə qə -
dər həyati əhə miyyət daşıyırsa, korrupsiya proble -
minin mənşəyini düz gün müəyyən etmək də
onun aradan qaldırılması üçün bir o qədər faydalı
olar dı.

Qeyd edildiyi kimi, korrupsiya ictimai mü na si -
bət lər sis teminin müxtəlif aspektləri ilə bağlı ol -
sa da, onun izləri iqtisadi baxış bucağından daha
ay dın sezilməklə müxtəlif iqtisadi ekosistemlərdə
özü nü fərqli tipologiyalar şəklində biruzə verir.
Kor rupsiyanın iqtisadi prizmadan daha yaxşı qav -
ra nılması onun mahiyyət etibarı ilə daha çox
ma liyyə xarakterli olması ilə də izah oluna bilər.
Kor rupsiyanın müxtəlif iqtisadi sistemlərə təsir
gü cünün ölçülməsi isə fikrimizcə əlavə araşdırma
möv zusu ola bilər. 

Hazırki məqalə elmi ədəbiyyatda geniş yer
ve rilmiş neoklassik iqtisadi nəzəriyyədən irəli
gə lən rəqabətli və azad bazar iqtisadiyyatına
xa rakterik korrupsiya tipologiyalarının təsvirinə
və onların mənşəyinin araşdırılmasına yönəlmişdir.

Neoklassik iqtisadi yanaşmaya 
ümumi baxış
Neoklassik iqtisadi yanaşmanın müfəssəl

şəkildə dərk edilməsi üçün bu nəzəriyyədə təsvir
edilən azad bazar iqtisadiyyatının fundamental

prinsiplərinin mahiyyətinə varmaq faydalı olardı.
Sözügedən yanaşmanın tərəfdarı olan tanınmış
iqtisadçı Qari Bekkerə görə rasional və könüllü
qərar qəbuletmə potensialı azad bazarın təməl
daşıdır (1978). Başqa sözlə azad və rəqabətli
bazarda qiymətlər süni formada diktə olunmur,
əksinə təbii şəkildə formalaşır. Belə ki, bu növ
bazar münasibətləri kontekstində həm istehsalçılar,
həm də istehlakçılar müstəqil qiymət verənlər
kimi fəaliyyətdə olsalar da qiymətlər tərəflər
ara sında mövcud olan iqtisadi münasibətlər zə -
minində özü-özlüyündən formalaşır. Bu fikir eyni
za manda, digər məşhur iqtisadçı alim Adam
Smi tin (1776) “gözəgörünməz əl” metaforu ilə
üst-üstə düşür: insan təbiətində olan eqo və
şəx si maraq amili sanki görünməz bir qüvvə ki -
mi azad bazar dinamikasını idarə edir (Offer,
2012).

Bu təbii iqtisadi qanunauyğunluq istehsalçıların
mümkün olan ən az (ağlabatan) resurslardan
istifadə etməklə öz maliyyə qazanclarını maksi-
muma çatdırmaq niyyəti ilə ən aşağı maliyyə
xərc ləri ilə maksimal keyfiyyətli məhsul axtaran
istehlakçılar arasında mövcud olan qarşılıqlı əla -
qə nin sim met ri ya sından yaranır. İstehlakçı və is -
teh salçıların çoxluğu rə qabətli bazar mühitində
ra sional seçim imkanı ya rat maqla, tələb və təklif
di namikasını formalaşdırmağa im kan verir. Tələbin
art ması təklifi də artıma sti mul laş dırır. Təklif tə -
lə bi üstələdikdə isə tələb azalmağa baş layır. Bu
azal ma təklifin də müvafiq olaraq en mə sinə sə -
bəb olur. Bu proses daim təkrarlanmaqdadır.
Qiy  mət tarazlığını məhz qeyd edilən tələb və
tək lif amil ləri arasındakı təbii simmetriya for -
ma laşdırır. Be ləliklə də qiymət sözügedən amillər
ara sındakı nis bətdən asılı olaraq dəyişir (Khan,
2000 a).

Bütün bu elementlər neoklassik yanaşmanın
nə  zər də tutduğu ideal bazar münasibətlərini
əha tə edir. Bu yanaşma nöqteyi-nəzərindən hər
han sı kənar mü daxilə, hətta dövlət tərəfindən
iq tisadi tən zim lə mə nin ən kiçik forması belə təbii
ta razlığı poza bi lə cəyi üçün arzuolunmaz hesab
edi lir. Göründüyü kimi neo klassik yanaşma ümu -
mi likdə mükəmməl hesab edil sə də, iqtisadiyyata
kə nar müdaxilənin bu nəzəriyyə tə rəfindən qəti
şə kildə istisna edilməsi onun zəif cə həti hesab
edi lə bilər. Çünki nəzəri cəhətdən mükəmməl
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gö  rünən azad və rəqabətli iqtisadi mühitdə belə
ba  zar iflası (market failure) hallarına rast gəlmək
müm  kün dür.

Rəqabətli iqtisadiyyatda bazarın iflası
və bu prosesdə korrupsiyanın rolu
Qeyd edildiyi kimi neoklassik nəzəriyyəyə görə

dövlətin azad və rəqabətli bazara istənilən növ
və həcmdə müdaxiləsi onun nizamını əsaslı şə -
kildə pozmuş hesab edilir. Halbuki, real təcrübə
ona dəlalət edir ki, müdaxilənin tamamilə istisna
edilməsi heç də müsbət nəticələrə gətirib çıxarmır.
Belə ki, iqtisadiyyata dövlət müdaxiləsi o zaman
zərərli nəticələrə səbəb ola bilər ki, onun məqsədi
ictimai maraqlara – azad bazar münasibətlərini
sti mullaşdırmağa və onu xarici mənfi təsirlərdən
qo rumağa yox, şəxsi maraqlara xidmət edən
qa nunsuz və əsassız üstünlük əldə etməyə yö -
nəl dilsin. Hətta dövlət müdaxiləsi ictimai marağın
tə mini naminə olsa belə, həddindən artıq bona
fide xarakterli müdaxilə belə rəqabətlilik prinsipinə
xə tər yetirə bilər. Odur ki, bu məqamda mü da xi -
lə nin hansı həcmdə və hansı növ iqtisadi mü na -
si bətlərə istiqamətlənməsi meyarlarının əv vəl -
cə dən dəqiqliklə müəyyən edilməsi son dərəcə
əhə miyyətlidir (Ghili və Kumar, 2020).

Məsələn, sahibkarlıq fəaliyyəti ilə məşğul olan
şəxs lərə dəstək xarakterli güzəştli kredit ve ril -
məsinin nəticələri seçim meyarını müəyyən edən
şərtlərdən asılı olaraq mənfi və ya müsbət ola
bilər. Müsbət o halda ola bilər ki, bu kreditlər ye -
ni yaranmış, kənar təsirlərə qarşı kövrək və dəs -
tə yə ehtiyac olan sahibkarlıq subyektlərinə verilsin.
Kre ditin verilməsi üçün sahibkarlıq subyektinin
zən gin kredit tarixçəsinin və ya böyük həcmdə
ma liyyə dövriyyəsinin olmasının ilkin şərt kimi
qo yulması isə əksinə mənfi hal kimi qiymətləndirilə
bi lər. Belə ki, ikinci halda güzəştli kreditin əsaslı
ma liyyə resurslarına sahib olan daha güclü şir -
kətlər tərəfindən əldə edilməsi ehtimalı daha
çox olur. Güzəştli kredit iri sahibkarlıq sub yek ti -
nə verildikdə isə bu on ları kiçik və orta sa hib -
karlara nisbətdə da ha da gücləndirməklə rə -
qabətlilik mühitini poz muş olacaqdır (Anatoliy
və digərləri, 2021). 

Rəqabətli bazarın iflasına gətirib çıxaran hallara
həm də iqtisadi nəzəriyyədə tez-tez istifadə edi -
lən Nəzarətçi-Agent (principal-agent) prizmasından
ya naşmaq olar. 

Hər hansı növ ictimai münasibətlərin tərəflərinin
şərti olaraq Nəzarətçi və Agent adlandırıldığı bu

ya naşmadan müxtəlif sahələrdə, o cümlədən
korporativ idarəetmə, siyasət və iqtisadiyyatda
nümayəndəlik və hesabatlılıqla bağlı məsələlərin
həlli üçün geniş istifadə olunur.

Bu yanaşmaya görə konkret məqsədlər üçün
Nəzarətçi Agentə tapşırıq verən və üzərinə öhdəlik
qoyan, Agent isə Nəzarətçinin tapşırığını yerinə
yetirmək öhdəliyi daşıyan şəxs və ya qurumlar
ola bilər. Agentin öz maraqları ola bilər ki, bu da
Nəzarətçinin ona həvalə etdiyi öhdəliklərdən
kənara çıxa və ya bu öhdəliklərlə ziddiyyət təşkil
edə bilər.  

Belə ki, bu mü na si bət lər də bir vəziyyətdə Nə -
za rətçi olan subyekt eyni an da digər vəziyyətdə
Agent ola bilər. Başqa söz lə, bu münasibətlər
sta tik olmadığı üçün elə qu rulmalıdır ki, hər biri
öz funksionallığını effektiv ye rinə yetirə bilsin.
Əyani nü munə kimi göstərmək olar ki, seçki yolu
ilə vəzifə tut muş şəxslər və tən daş lar qarşısında
Agent, öz tabeliyində olan dövlət qul luq çularına
münasibətdə Nəzarətçi, vətəndaşlar vergi ödə -
yicisi qismində müvafiq dövlət qurumu qarşısında
Agent hesab edilirlər. Nəzarətçi-Agent əlaqələri
o hal da bazarın iflasına səbəb olur ki, Agent iş
sahəsi ba rədə Nəzarətçidən daha çox infor-
masiyaya sahib olur. Belə olan halda Khan və
Royun vurğuladığı kimi Agent öz şəxsi mə na feyi
üçün ictimai mənafe ilə bağ lı zəruri olan in for -
masiyanı təhrif edə (və ya giz lə də) bilir və bu da
di gər korrupsiya hüquqpozmalarına gə tirib çıxarır
(2022). 

Misal üçün, sığorta şirkəti (burada Nəzarətçi
sta tu sundadır) müştəriləri tibbi sığorta edərkən
sığorta olu nan şəxslər (Agent statusunda) real
sağlamlıq və ziyyətləri haqqında informasiyanı
sığorta şirkətindən giz lədərlərsə sığorta müqaviləsi
bağlandıqdan sonra hə min xəstəliklərin müalicəsi
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üçün proq noz laş dı rıl mayan əlavə maliyyə xərcləri
yaranacaqdır və bu da sığorta bazarının zəif lə -
mə sinə gətirib çıxaracaqdır. Ey ni tipologiyanı ver -
gi bəyannamələrinin təqdim edil məsi məsələsinə
də aid etmək olar (Panzabekova və Janbozova,
2016).

Başqa bir nümunə kimi göstərmək olar ki,
kom mer siya bankının filial müdirinin (Agent) hə -
yata keçirdiyi ma liyyə əməliyyatlarına həmin
ban kın idarə heyətinin (Nə zarətçi) effektiv moni -
to rinq mexanizmi mövcud de yildirsə, bu halda
kor rupsiya hüquqpozmasına yol ve rilməsi riski
bö yük olur.

İqtisadiyyatın dövlət tənzimlənməsi 
və renta axtarışı məsələləri
Qeyd edildiyi kimi neoklassik nəzəriyyənin

dövlət müdaxiləsinə qarşı olmasında haqlı olduğu
bir sıra məqamlar da var. Bunlardan biri də qey -
ri-təbii inhisarlardır. İnhisar o halda korrupsiya
tə zahürü ola bilər ki, dövlət normativ hüquqi ba -
za nı elə formada tənzimləyir ki, müəyyən isteh -
sal çılar kateqoriyası bazarda digərlərindən daha
əl verişli şərtlərə malik olur və bu yolla da onların
tək lifi digər istehsalçıların təkliflərindən açıq-aş -
kar da ha sərfəli olduğu üçün istehlakçılar birinci
qru pun təklifinə üstünlük verir. Bu da tədricən
di gər təklif sub yektlərini bazardan çı xa rır, onların
rə qabətə qar şı müqavimətini qırır. Nə ticədə bazar-
da hakim möv qeyə sahib olan in hi sarçı subyekt
bütün al ter nativləri sıradan çı xar dığı üçün isteh -
lak çılara qiy məti özü diktə edir. 

Təbii inhisarçılığı isə döv lətin müsbət mü da -
xi lə si kimi qiymətləndirmək müm kündür. Məsələn,
təbii resurslar və hasilat sə nayesi üzərində olan
təbii inhisarçılıq şəffaf və he sabatlı olmaqla
ictimai mənafeyə xidmət edərsə zə rər sizdir (Pan-
zabekova və Zhanbozova, 2016). 

Neoklassik iqtisadi yanaşmanın qarşı olduğu
an la yışlardan biri də renta axtarışıdır (rent-
seeking). Ren ta axtarışı iqtisadi subyektin azad
və rəqabətli ba zar iqtisadiyyatı qaydalarını
gözləməklə götürə bi lə cəyi maksimal faydadan
daha artıq fayda götürmək im kanıdır. İnhisarçılıq
özü də renta axtarışının növü ki mi çıxış edə bilər
(Khan 2000 b). Misal üçün, hesab edək ki, kənd
təsərrüfatı sahəsi üzrə ixtisaslaşmış qu rum ta -
xıl çılıqla məşğul olan kiçik fermerlərə sub si diya
ay rılması üçün sosial proqram hazırlayır. Lakin
iri fermerlər həmin qurumun vəzifəli şəxslərinə

təsir və təzyiq edərək proqramın əhatə dairəsinin
ge niş lən dirilməklə iri fermerləri də əhatə etməsinə
nail olur lar. Bu da büdcədən ayrılmış vəsaitin
daha kiçik pro porsiyalara bölünməsinə səbəb ol-
maqla kiçik fer mer lərə hər hansı bir töhfə vermiş
olmur. İri fermerlər isə qaydaları öz xeyirlərinə
manipulyasiya etməklə ren tadan faydalanmış
olur və nəticədə isə bazarda ha kim mövqedə
qalmağa davam edirlər (Booji və di gər ləri, 2021). 

Bununla belə, neoklassiklərin iddia etdikləri
ki mi renta axtarışı heç də həmişə zərərli deyil.
Çox saylı müsbət nümunələrdən biri kimi qeyd
et mək olar ki, Azərbaycanda “ABAD” - Ailə Biz -
ne sinə Asan Dəstək publik hüquqi şəxs öz fəaliyyəti
ilə mikro, kiçik və orta sahibkarlığın inkişafına,
əha linin məşğulluq səviyyəsinin artırılmasına və
rə qabət qabiliyyətli ailə təsərrüfatlarının for ma -
laş dırılmasına dəstək göstərir, onlara ödənişsiz
biz nes konsultasiyaları keçirir və onların istehsal
et diyi məhsulların müxtəlif sərgi və satış mər -
kəz lərində nümayiş etdirilməsini təmin edir. Bu
nü munədə dövlət renta axtarışı fəaliyyəti ilə rə -
qa bətli bazarın güclənməsini təşviq edir (Azər -
bay can, 2023).

Çətinliklər və mümkün həll yolları
Ümumi götürəndə iqtisadi risklərin dəf edil -

mə sində hüquq münasibətləri mühüm əhəmiyyətə
malikdir. Qanunun aliliyinin təmin olunduğu iqti-
sadiyyatlarda bazar iflasının qarşısını almaq
nisbətən daha asan başa gəlir. Məsələni Nəzarətçi-
Agent modeli prizmasından belə izah etmək olar
ki, hüquqi dövlətdə effektiv monitorinq vasitəsilə
Nə zarətçi hesabatlılığın və şəffaflığın artırılması
yo lu ilə informasiya asimmetriyasının aradan
qal dırılmasına və effektivliyin artırılmasına nail
ola bilər. Bundan əlavə, ağlabatan məbləğdə
əmək haqqının müəyyən edilməsi və yol verilən
hü quqpozmalara görə effektiv və ədalətli sank -
si yaların nəzərdə tutulması Agentləri informasiyanı
giz  lətməkdən və korrupsioner fəaliyyətdən çə -
kin  dirə bilər (Davis, 1996).

Əksinə, qanunun aliliyi mövcud olmayan iq ti -
sadi mühitdə isə Nəzarətçi funksiyası effektiv
ol  madığı üçün Agentə qarşı adekvat sanksiya
me  xanizmi də mövcud olmur. Bundan əlavə, Nə -
za  rət çilər özləri belə korrupsiyalaşmış ola bilərlər.

Beləliklə, sonuncu ssenaridə bu model effektiv
de  yildir. Bundan əlavə, qanunun aliliyi təmin ol-
unmayan iqtisadi mühitlərdə mülkiyyət hüquq
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və münasibətləri də təminatlı və sabit olmur ki,
bu da iqtisadiyyata subyektlər tərəfindən əsaslı
investisiya qoyuluşunu zəiflətmiş olur (Davis,
1996). 

Qeyd edilənləri ümumiləşdirməklə belə qənaətə
gəlmək olar ki, rəqabətli iqtisadi mühitdə kor-
rupsiya təzahürlərinin qarşısını almaq üçün ins -
ti tusional və hüquqi çərçivə elə forma laşdırılmalıdır
ki, azad bazar münasibətlərinin rasional və müs -
tə qil seçim əsasında formalaşmasına müdaxilələr
yal nız ictimai mənafeyə xidmət etməklə zəif iq -
tisadi subyektlərin dəs tək lən mə sinə, habelə məh -
dud resursların səmərəli və əda lət li bölgüsünə
yö nəlmiş olsun. Bununla yanaşı, vur ğu lanmalıdır
ki, yalnız institusional və hüquqi çərçivəni for -
ma laşdıran keyfiyyətli normativ bazanın olması
kor  rupsiya problemini həll etməyəcəkdir.

Bir sözlə məsələnin köklü həlli üçün effektiv
ic ra və monitorinq (icraya nəzarət) siyasəti və
hü quq po zun tusundan çəkindirmək üçün əsaslı
sank siya siste minin də işlək olması labüddür.
Sö  zügedən strategiya elə formalaşdırılmalıdır ki,
o yalnız bazar iştirakçılarının sui-istifadə im kan -
la rını deyil, eləcə də səlahiyyətli qu rumların da
fəa  liyyətində korrupsiya risklərini yol verə biləcək
dis  kresion səlahiyyətləri məhdudlaşdırmalı, ma -
raqlar toqquşmasının yaranması ilə nəticələnə
bi l    əcək müddəaları istisna etməlidir.

Nəticə
Yekun olaraq, belə qənaətə gəlmək olar ki,

neo  klassik iqtisadi yanaşma sadalanan çatış -
ma z  lıqlarının olmasına baxmayaraq dünya iqtisadi
sis  temində aktuallığını qoruyub saxlamaqla özünü
doğ  ruldur. Belə ki, bu yanaşma qüsursuz olmasa
da, rəqabət təşviq edildikdə, şəffaflıq təmin edil -
dik də və müdaxilələr ictimai maraqlara uy ğun -
laş dırıldıqda iqtisadiyyatın səmərəli fəaliyyət
gös tərməsi mümkündür. Bununla belə, onun ef -
fek tivliyi mövcud hüquqi və idarəetmə sis tem lə -
rin dən çox asılıdır.

Hesabatlılığa, şəffaflığa və mülkiyyət hü quq -
la rının qorunmasına önəm verən qanunun aliliyi
re jimi neoklassik yanaşma prinsiplərinin inkişaf
edə biləcəyi mühit yaradır. Əksinə, qeyri-şəffaflıq,
kor rupsiya və qanunun aliliyinin təmin edilmədiyi
iq tisadi mühit isə rəqabətli bazarın əsaslarını
sar sıda bilər.

Bir sözlə, qüsurlardan vaqe olmayan neoklassik
mo del real dünya şəraitinə düşünülmüş şəkildə

uy ğunlaşdırıldıqda, bütövlükdə cəmiyyətə fayda
ve rən iqtisadiyyatların formalaşdırılması üçün
də yərli bələdçi olaraq qalmaqdadır.
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